ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

О внесении изменений в постановление Правительства
Курганской области от 24 марта 2022 года № 67

В  целях  приведения  нормативного  правового  акта  высшего
исполнительного  органа  Курганской  области  в  соответствие  с  действующим
законодательством Правительство Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Курганской области от 24 марта
2022  года  №  67  «Об  утверждении  перечней  индикаторов  риска  нарушений
обязательных  требований по видам регионального государственного контроля
(надзора),  осуществляемым  Департаментом  гражданской  защиты,  охраны
окружающей  среды  и  природных  ресурсов  Курганской  области»  следующие
изменения:

приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему
постановлению;

приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему
постановлению;

приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Губернатора Курганской области.

       Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Поршаков Олег Сергеевич
(3522) 43-19-00

2

Приложение 1 к постановлению
Правительства Курганской области
от _____________ 2022 года №_______
«О внесении изменений в
постановление Правительства
Курганской области
от 24 марта 2022 года № 67»

Приложение 1 к постановлению
Правительства Курганской области
от 24 марта 2022 года № 67
«Об утверждении перечней
индикаторов риска нарушений
обязательных требований по видам
регионального государственного
контроля (надзора), осуществляемым
Департаментом гражданской защиты,
охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области»

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении регионального государственного
экологического контроля (надзора)

1. Расхождение  данных  об  объеме  и  (или)  массе  выбросов,  сбросов
загрязняющих веществ, образовываемых, размещаемых отходов, в двух и более
видах  отчетности  (документов),  представленных  юридическим  лицом,
индивидуальным  предпринимателем  в  Департамент  гражданской  защиты,
охраны  окружающей  среды  и  природных  ресурсов  Курганской  области  за
отчетный период:

декларации о воздействии на окружающую среду;
отчете  об  организации  о  результатах  осуществления  производственного

экологического контроля;
сведений, полученных в результате учета объема сброса сточных вод, в

том числе дренажных;
сведений,  полученных  в  результате  учета  качества  сточных  вод,  в  том

числе дренажных;
заявке  о  постановке  на  государственный  учет  объектов,  оказывающих

негативное воздействие на окружающую среду.
2. Расхождение  данных  об  объеме  и  (или)  массе  выбросов,  сбросов

загрязняющих веществ, образовываемых, размещаемых отходов, в двух и более
видах  отчетности  (документов),  представленных  юридическим  лицом,
индивидуальным  предпринимателем  в  Департамент  гражданской  защиты,
охраны  окружающей  среды  и  природных  ресурсов  Курганской  области,

3

указанных  в  пункте  1  перечня  индикаторов  риска  нарушения  обязательных
требований при осуществлении регионального государственного экологического
контроля  (надзора)  и  статистической  отчетности  по  формам  2-ТП  (отходы),
2-ТП  (воздух)  и  2-ТП  (водхоз),  представленной  юридическим  лицом,
индивидуальным  предпринимателем  в  уполномоченные  органы  за  отчетный
период.

4

Приложение 2 к постановлению
Правительства Курганской области
от _____________ 2022 года №_______
«О внесении изменений в
постановление Правительства
Курганской области
от 24 марта 2022 года № 67»

Приложение 2 к постановлению
Правительства Курганской области
от 24 марта 2022 года № 67
«Об утверждении перечней
индикаторов риска нарушений
обязательных требований по видам
регионального государственного
контроля (надзора), осуществляемым
Департаментом гражданской защиты,
охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области»

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении регионального государственного
геологического контроля (надзора)

1. Наличие признаков ведения на земельном участке земляных и горных
работ,  связанных  с  добычей  полезных  ископаемых  в  границах  участка  недр
местного значения, предоставленного в пользование контролируемому лицу для
осуществления  геологического  изучения,  включая  поиск  и  оценку
месторождений  полезных  ископаемых  в  соответствии  с  лицензией  на
пользование недрами, выявленных на основании информации, содержащейся в
федеральном фонде данных дистанционного зондирования Земли из космоса,
за  последние  шесть  месяцев,  в  отсутствие  данных  в  федеральной
государственной  автоматизированной  системе  «Автоматизированная  система
лицензирования  недропользования»  о  наличии  согласованного  технического
проекта  разработки  месторождения  полезного  ископаемого  и  заключения
государственной  экспертизы запасов  полезных  ископаемых  и  подземных вод,
подтверждающих постановку запасов полезных ископаемых и подземных вод на
государственный баланс запасов полезных ископаемых.

2. Наличие признаков ведения на земельном участке земляных и горных
работ,  связанных  с  добычей  полезных  ископаемых  в  границах  участка  недр
местного значения, предоставленного в пользование контролируемому лицу для
осуществления  разведки  и  добычи  полезных  ископаемых  в  соответствии  с
лицензией  на  пользование  недрами,  выявленных  на  основании  информации,
содержащейся  в  федеральном  фонде  данных  дистанционного  зондирования

5

Земли  из  космоса,  за  последние  шесть  месяцев,  в  отсутствие  данных  в
федеральной  государственной  автоматизированной  системе
«Автоматизированная система лицензирования недропользования» о  наличии
согласованного  технического  проекта  разработки  месторождения  полезного
ископаемого.

6

Приложение 3 к постановлению
Правительства Курганской области
от _____________ 2022 года №_______
«О внесении изменений в
постановление Правительства
Курганской области
от 24 марта 2022 года № 67»

Приложение 3 к постановлению
Правительства Курганской области
от 24 марта 2022 года № 67
«Об утверждении перечней
индикаторов риска нарушений
обязательных требований по видам
регионального государственного
контроля (надзора), осуществляемым
Департаментом гражданской защиты,
охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области»

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий

1. Увеличение  в  течение  трех  предшествующих  лет  более  чем  на  20
процентов  рекреационной  нагрузки  в  границах  особо  охраняемой  территории
или  в  границах  охранной  зоны  особо  охраняемой  природной  территории  по
информации представленной  по  запросу  органами местного  самоуправления,
Управлением культуры Курганской области, по  отчетам об осуществлении охраны
памятника природы, о проведенных мероприятиях по благоустройству, сохранению и
восстановлению  природных  комплексов  и  объектов  в  границах  памятника  природы
регионального значения, предоставляемых  лицами, ответственными за обеспечение
охраны  памятника  природы  в  Департамент  гражданской  защиты,  охраны
окружающей среды и природных ресурсов Курганской области.

2. Увеличение  в  течение  трех  предшествующих  лет  более  чем  на  20
процентов площади территории в границах особо охраняемой территории или в
границах охранной зоны особо охраняемой природной территории на которой
осуществляется выпас и прогон сельскохозяйственных животных по количеству
мест  выпаса  (прогона)  сельскохозяйственных  животных  согласованных
Департаментом  гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области.